第38回北信越国民体育大会

ソフトボール競技実施要項



主 催 (公財)日本体育協会

福井県・新潟県・石川県・富山県・長野県

福井県教育委員会・新潟県教育委員会・石川県教育委員会

富山県教育委員会・長野県教育委員会

(公財)福井県体育協会・(公財)新潟県体育協会・(公財)石川県体育協会

(公財)富山県体育協会・(公財)長野県体育協会

共 催 会場地市町・会場地市町教育委員会

後 援 スポーツ庁

主 管 (公財)福井県体育協会・福井県各競技団体



この事業は、競輪の補助金を受けて実施します。

3 ソフトボール競技

1 期 日

平成29年8月26日(土)から27日(日)まで(2日間)

種別	8月26日(土)	8月27日(日)
成年男子	1回戦・準決勝	決 勝
成年女子	1回戦・準決勝	決 勝
少年男子	1回戦・準決勝	決 勝
少年女子	1回戦・準決勝	決 勝

2 会 場

〔競技会場〕

種別	会 場	所 在 地
成年男子	武生東運動公園グラウンド・Aコート	越前市宮谷町 35-10 TEL (0778) 27-1932
	武生東運動公園グラウンド・Bコート	越前市宮谷町 35-10
成年女子		TEL (0778) 27-1932
少年男子	丹南総合公園多目的グラウンド・Aコート	越前市余田町 50-4-1
		TEL (0778) 42-6780
少年女子	丹南総合公園多目的グラウンド・Bコート	越前市余田町 50-4-1
		TEL (0778) 42-6780

[練習会場]

県 名	会 場 名	所 在 地
長野県	万葉中学校	越前市西尾町 48-18
新潟県	越前町営野球場	越前町川上去 11-1-1
富山県	家久グラウンド	越前市家久町 105-10-1
石川県	仁愛大学	越前市大手町 3-1-1

3 種別及び参加人員

種別	監督	選手	参加県	小 計	合 計
成年男子	1	12		65	
成年女子	1	13	_	70	075
少年男子	1	13	5	70	275
少年女子	1	13		70	

4 競技上の規程及び方法

(1) 競技規程

ア 競技規則は、「2017 年度(公財)日本ソフトボール協会オフィシャルソフトボールルール」を 適用する。ただし、特別事項は、代表者会議で決める。

イ 試合方法は、トーナメント方式による。

ウ サスペンデットゲームを適用する。

(2)審判員、記録員

審判員、記録員は、北信越ソフトボール協会及び開催県協会が推薦する。

(3) 試合球及びバット並びにヘルメット

- ア 試合球は、成年男子、成年女子は検定革3号球、少年男子、少年女子は検定ゴム3号球とし、 開催県協会が提供する。
- イ バットは、検定・公認のバットに限る。
- ウ 捕手、打者、次打者、走者は必ずヘルメットを着用のこと。また、捕手はボディプロテクター を着用すること。

5 予選方法

各県ソフトボール協会は、種別ごとにこの大会に出場する代表1チームを選出する。

6 参加資格、所属県及び選手の年齢基準

総則5に定めるもののほか、次による。

- (1) 監督が選手を兼ねるときは、選手登録をしなければならない。
- (2)この大会に参加する監督は、(公財)日本体育協会公認スポーツ指導者制度に基づく公認ソフトボールコーチ、公認ソフトボール上級コーチ、または公認ソフトボール指導員、公認ソフトボール上級指導員の有資格者でなければならない。

7 参加得点

この大会に参加した県に、第72回国民体育大会の男女総合成績・女子総合成績の参加点10点が与えられる。ただし、本大会への出場権を獲得しながらこの権利を放棄したときは、参加点は与えられない。

8 表彰

第1位から第3位までに表彰状を授与する。

9 参加申込方法

- (1) 所定の Web ページ (国民体育大会参加申込受付窓口) ヘアクセスし、必要事項を入力の上、所属 県体育協会を通じて、平成 29 年 8 月 3 日 (木) 正午までに申込手続きを完了すること。
- (2) 締切期限以降は所定の Web ページ (国民体育大会参加申込受付窓口) ヘアクセスできなくなるので、締切期限を厳守すること。

10 選手の変更

参加申込締切後の選手交代は、特別の事情がない限り認めない。ただし、特別の事情(疾病、傷害等)で選手を交代する場合は、所定の様式により、実行委員会あて届出を行い、監督会議で認められなければならない。

- (1) 提出期限 監督会議前日まで
- (2) 提出先 第38回北信越国民体育大会実行委員会事務局

〒918-8027 福井市福町 3-20 福井県営体育館内

TEL (0776) 34-2719 FAX (0776) 34-2742

なお、交代(棄権を含む)があった場合は、大会終了後、第38回北信越国民体育大会実行委員会の 指定する日までに、別途、所定の手続きにより参加申込情報を修正すること。

11 参加上の注意

- (1) ユニフォームNo.は $1 \sim 99$ 番までとする。ただし、主将は 10 番、監督は 30 番とし、背番号の大きさは、15 cm以上で統一されたものであること。また、ユニフォーム上衣の胸下に背番号と同番号を付けること。大きさは、6 cm以上 12 cm以内とする。
- (2) 競技に際しては、県名のみを明記したユニフォームを着用しなければならない。
- (3) チーム名は、単独、補強、選抜を問わず県名を明示すること。
- (4) 監督会議の出席に際しては、競技用ユニフォームを着用すること。

12 その他

(1) 監督会議

日 時 平成29年8月25日(金)午後2時

会 場 越前市文化センター・小ホール

越前市高瀬二丁目 3-3 TEL (0778) 23-5057

(2) 表彰式

日 時 平成29年8月27日(日)競技終了後

会 場 各種別球場

(3) 第72回国民体育大会の北信越ブロック代表チーム数は、次のとおりである。

種 別	代表チーム数	
成年男子	1	
成年女子	1	
少年男子	1	
少年女子	1	